

Số: /KH-MNLM

Liên Minh, ngày 13 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng “Trường học không ma túy” năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh về xây dựng “xã, phường không ma túy” giai đoạn 2025-2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/3/2026 của Đảng ủy xã Liên Minh về lãnh đạo thực hiện Đề án xây dựng “Xã không ma túy năm 2026”. Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 11/3/2026 của Ủy ban nhân dân xã Liên Minh về Xây dựng “Trường học không ma túy” năm 2026;

Trường Mầm non Liên Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Trường học không ma túy” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về công tác phòng, chống ma túy.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong việc phòng, chống ma túy.

Chủ động phòng ngừa, không để các tệ nạn xã hội, đặc biệt là ma túy xâm nhập vào môi trường giáo dục.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Triển khai nghiêm túc, đồng bộ trong toàn trường.

Nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm của giáo dục mầm non.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các lực lượng xã hội trong công tác phòng, chống ma túy.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong công tác phòng, chống ma túy; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, không để ma túy xâm nhập vào trường học.

2. Mục tiêu cụ thể

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện “Trường học không ma túy”.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy.

Không để xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong nhà trường.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh trong việc giáo dục, bảo vệ trẻ.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành giáo dục về công tác phòng, chống ma túy tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong các buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chi bộ và các hoạt động tập thể của nhà trường.

Tăng cường công tác tuyên truyền tới phụ huynh học sinh thông qua các hình thức như: họp phụ huynh đầu năm, cuối kỳ; thông tin trên bảng tin của trường; nhóm liên lạc điện tử (Zalo, số liên lạc điện tử...); qua đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình trong việc phối hợp giáo dục trẻ.

Phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, cung cấp các kiến thức cơ bản về tác hại của ma túy, các dấu hiệu nhận biết và biện pháp phòng tránh.

2. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn

Xây dựng môi trường giáo dục trong nhà trường lành mạnh, an toàn, không có tệ nạn xã hội; đảm bảo khuôn viên trường học xanh – sạch – đẹp, thân thiện với trẻ.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát khu vực cổng trường và các khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các biểu hiện vi phạm pháp luật hoặc các hành vi có nguy cơ ảnh hưởng đến môi trường giáo dục.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ trường học, quản lý chặt chẽ người ra vào trường; đảm bảo an ninh trật tự trong các giờ đón, trả trẻ.

Tăng cường phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục trẻ; kịp thời trao đổi thông tin giữa gia đình và nhà trường để phòng ngừa các nguy cơ ảnh hưởng đến trẻ.

3. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, đặc biệt là các quy định liên quan đến phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

Tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết không sử dụng, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy và không vi phạm các tệ nạn xã hội.

Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn cho trẻ.

Đưa nội dung thực hiện công tác phòng, chống ma túy vào tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua của cá nhân và tập thể trong nhà trường hằng năm.

4. Tăng cường phối hợp với các lực lượng liên quan

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; đồng thời đảm bảo an ninh trật tự khu vực trường học, kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phát sinh.

Phối hợp với Trạm y tế xã trong việc tuyên truyền, tư vấn về chăm sóc sức khỏe, phòng chống các tệ nạn xã hội và xây dựng môi trường sống lành mạnh.

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền, vận động phụ huynh nâng cao ý thức phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong gia đình và cộng đồng.

Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cho trẻ.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan.

Thường xuyên theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để có biện pháp chỉ đạo, điều chỉnh phù hợp.

Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch theo định kỳ nhằm đánh giá kết quả đạt được, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng thực hiện trong thời gian tiếp theo.

Thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống ma túy theo quy định của cấp trên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống ma túy trong toàn trường; quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên về mục đích, yêu cầu và nội dung thực hiện.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch.

Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong các hoạt động giáo dục phù hợp với lứa tuổi trẻ mầm non.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của các tổ chuyên môn, các lớp; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện.

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; báo cáo cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

2. Giáo viên, nhân viên

Nghiêm túc thực hiện các nội dung của kế hoạch phòng, chống ma túy do nhà trường triển khai.

Chủ động tuyên truyền, giáo dục cho phụ huynh và cộng đồng về tác hại của ma túy thông qua các buổi họp phụ huynh, bảng tuyên truyền, góc tuyên truyền của lớp.

Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn xã hội, xây dựng môi trường sống lành mạnh cho trẻ trong các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ mầm non.

Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên môn, tuyên truyền do nhà trường hoặc cấp trên tổ chức về công tác phòng, chống ma túy.

Phối hợp với nhà trường và gia đình trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời báo cáo Ban giám hiệu khi phát hiện những biểu hiện bất thường liên quan đến tệ nạn xã hội.

3. Đoàn thanh niên

Phối hợp với Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các buổi sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đoàn viên, hội viên.

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và gia đình thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng lối sống lành mạnh, tích cực.

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhân các ngày cao điểm về phòng, chống ma túy.

Tham gia giám sát việc thực hiện kế hoạch, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh trong nhà trường.

4. Chế độ báo cáo

Nhà trường thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định của UBND xã và các cơ quan chức năng.

Trên đây là Kế hoạch xây trường học không ma túy năm 2026 của Trường Mầm non Liên Minh. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có điều gì vướng mắc kịp thời báo về BGH nhà trường kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận :

- Phòng VH-XH (b/c);
- Công an xã Liên Minh (b/c);
- CBQL, GV, NV (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thoa